
E 

REPVBBLICA ITALIANA 

4-a ̀ 91ca ira%zna 

DETERMINA N.40 /2019 

• 

ASI —Agenzia Spaziale Italiana . 

A00 AS1 
—

2 — Agenzia spaziale Italiana 
— 	Deterrnine 

/17.1t. g905048 : 73120191 _RE2IST_RIZ 
Pagi 	

IO: 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del servizio di realizzazione modellino del 
satellite PRISMA in scala 1:2- CIG Z04277ABD4 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 201; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 
Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 



REPVBBLICA ITALIANA 

~*ex c91~.ezig Sdaa 

DETERMINA N.48 /2019 

ilSI —Agenzia Spaziale Italiana 

A00_ ASI _ 2 — Agenzia Spaziale Italiana 
DeiClillinC 

	

Pret. 	2 	0048 - 0_73(2019  

	

Pagina: 
	

— REGISTRAZION: 
n.01 5  

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del servizio di realizzazione modellino del 
satellite PRISMA in scala 1:2- CIG Z04277ABD4 

data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 

- il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di "Programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale - Anno 2019"; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/ REU/2019-32 del 4/3/2019 con la quale si cómunica quanto segue: 

l'ASI ha interesse, nel quadro dell'attività di comunicazione istituzionale e di promozione 
della ricerca nel settore aerospaziale, a sviluppare iniziative che si sostanziano nella 
realizzazione di mostre tematiche in cui vengono esposti i modelli che rappresentano le 
principali missioni ed i programmi scientifici che vedono coinvolta l'Agenzia; 

tra questi, un ruolo di primaria importanza è ricoperto dal satellite PRISMA (PRecursore 
IperSpettrale della Missione Applicativa), missione italiana che rivoluziona l'osservazione • 
della Terra; 

PRISMA, satellite dell'Agenzia Spaziale Italiana, verrà lanciato, nella notte tra il 14 e 15 marzo 
2019, dalla base spaziale europea di Kourou nella Guyana Francese e studierà la terra 
utilizzando un sensore ottico iperspettrale, realizzato dal gruppo Leonardo, aprendo nuovi 
scenari per il controllo dei processi ambientali; 

PRISMA rappresenta un'eccellenza tutta italiana che mette in luce le capacità italiane di 
fornire un sistema spaziale "chiavi in mano", dalla progettazione alla realizzazione, dal lancio 
alla gestione dei dati a terra; videnzia e conferma la strategia che l'Agenzia da tempo persegue 
nell'ambito dell'Osservazione della Terra. Infatti, per il Sistema Paese, l'adozione di un 
sistema di Osservazione della Terra di fatto colloca l'Italia in una condizione di vantaggio 

irk 



REPVBBLICA ITALIANA 

Jewks LWay-aaef 9/2:La-- 

DETERMINA N. 46 /2019 
.451 —Agenzia Spaziale l!alia 

t tt aallana  

A0O_AS1_2- DAegtzniainSepanale I 

03(2019 - REG1STRAZION  

pagiAffit 3 ry48-"' 	___ 	-- - - - 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD del servizio 
satellite prima in scala 1 :2 - CIG Z04277ABD4 

di realizzazione di modellino del 

tecnologico significativo che prelude alla possibilità di acquisire im mercato ad alto ritorno 
scientifico e commerciale di non trascurabile rilevanza; 

con ordine UIS/44/2019 del io marzo 2019, è stata commissionata la realizzazione di due 
modelli del satellite PRISMA, rispettivamente in scala 1:4 e 1:10, al fine di poterli esporre 
rispettivamente all'interno dello stand ASI che verrà allestito in occasione dell'evento E,SA 
Living Planet Symposium che si terrà a Milano nel mese di maggio e all'interno dello stand 
ASI all'evento internazionale "53rd International Paris Air Show" che si terrà a Parigi - Le-
Bourget dal 17 al 23 giugno 2019. Il modello più grande verrà esposto all'evento di Milano 
dedicato all'Osservazione della Terra insieme al modello della stessa scala COSMO-Skymed, 
mentre il modello più piccolo verrà appeso al salone di Parigi insieme ad altri modelli della 
medesima scala; 

successivamente è sorta l'esigenza di realizzare un ulteriore modello in scala 1:2 da poter 
esporre in una Piazza nella città di Milano. Tale esposizione, risulta strategicamente rilevante 
al fine del ritorno di immagine e prestigio all'Agenzia e all'intero Sistema Paese. La scelta della 
scala del modello, 1:2, è stata dettata dall'esigenza di dare una maggiore visibilità 
all'installazione in uno spazio molto ampio quale può essere una piazza. 

CONSIDERATO che con la sopracitata nota: 

si propone l'affidamento diretto alla società Euromod srl che ha realizzato altri modelli per 
l'Agenzia. Il servizio non è presente in MEPA data la peculiarità e l'unicità dei servizi offerti. 
Non sono, infatti, presenti sul mercato elettronico società che realizzano modellistica di 
carattere prettamente spaziale e nel Lazio la società in questione risulta essere l'unica che 
realizza tale tipologia di modelli. Esistono, infatti, ditte che svolgono la medesima attività 
all'estero (ad es. Hupkens Industrial Models in Olanda) ma rivolgersi a queste comporterebbe' 
notevoli costi legati alle spese di spedizione dei modelli; 

TENUTO CONTO che: 

la società Euromod, con preventivo n. 24/19/AM del 27/2/2019, ha quantificato il costo della 
fornitura E 16.740,00 inclusivo dello sconto del 5%; 

l'unità proponente dichiara la congruità del prezzo; 

CONSIDERATO quindi necessario: 
procedere all'emissione dell'ordine in favore della società Euromod srl per un ammontare di E 
20.422,80 IVA 22% inclusa; 



REPVBBLICA ITALIANA 

« a _7~ -t‘ nera a _ 

DETERMINA N.45 /2019 

ASI — Agenzia Simulale Italiana 
A00_AS1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000048- 08/03/20I 9— REGISTRAZIONE 

Pagina: 4 di 5 	-• 	- -- -  

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del servizio di realizzazione modellino del 
satellite PRISMA in scala 1:2- CIG Z04277ABD4 

- impegnare la somma di E 20.422,80, inclusiva dell'IVA al 22% sul capitolo 2.02.01.05.001.08. 
"Altre Attrezzature Scientifiche" OBFU 02.001.010 "Approvvigionamenti" CRA DGN.04.UIS 
"Infrastrutture e Sistemi Informativi". - Centro di costo G05. "Infrastrutture e sistemi informativi" 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019-2021; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 20.422,80 IVA 22% inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP d in data 4/3/2019; 

TENUTO CONTO che: 
con la richiesta sopracitata il RUP richiede di procedere con l'emissione del relativo ordine a 
Euromod entro la metà del mese di marzo poiché occorrono almeno due mesi alla società per 
realizzare il modello e l'esposizione è prevista nel mese di maggio; 
alla data odierna non risultano ancora pervenuti i certificati per la verifica del possesso dei 
requisiti ex art. 80 rilasciati dalle competenti Autorità per i quali non è dato avere certezza sui 
tempi di emissione; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell'acquisizione dei certificati sopracitati, 
prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il predetto 
certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l'impossibilità di esecuzione 
del contratto; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
l'affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mrri.ii., alla società Euromod srl del .servizio di realizzazione di un modello del satellite 
PRISMA in scala 1:2; 

di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto con 
la società Euromod srl prevedendo nello stesso un'apposita clausola risolutiva espressa ai 
sensi dell'art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more dell'acquisizione di 
certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le cui tempistiche di rilascio 
non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività oggetto di appalto; 

l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Euromod srl per un 
importo pari ad E 20.422,80 IVA 22% inclusa; 



REPVBBLICA ITALIANA 

~*ex L.9/~.ez 	1.74ayna 

 

 

DETERMINA N.4.9  /2019 

• 

' , 	ASI —Agenzia Spaziale Italiana 

. 	
• 	A0O_AS1_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

, 	 Detenn ifie 
iftifiag01502A8 508/03/2019 — REGISTRAZIONE 

Oggetto: Affidamento alla società EUROMOD srl del servizio di realizzazione modellino del 
satellite PRISMA in scala 1:2- CIG Z04277ABD4 

l'assunzione dell'impegno di ad C 20.422,80 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 
2.02.01.05.001.08. "Altre Attrezzature Scientifiche" OBFU 02.001.010 "Approvvigionamenti" CRA 
DGN.04.UIS "Infrastrutture e Sistemi Informativi". - Centro di costo G05. "Infrastrutture. e sistemi 
informativi" esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr .Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell'Unità REU. 

Il Responsabi e Delegato 

Dr Ald a lÌ cisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

